АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГОГОРОДСКОГООКРУГАСВЕРДЛОВСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.11.2020 № 1015

г. Качканар

Обутверждении программы профилактики нарушений обязательных
требований при осуществлении муниципального контроля в сфере

торговли на территории Качканарского городского округа на 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294—ФЗ «О

защите прав юридических лиц И индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля», пунктом 6 статьи 98 Федерального закона от 31.07.2020 № 248—ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к

организации и осуществлению органами государственного контроля
(надзора), органами муниципального контроля мероприятий по

профилактике нарушений обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами», руководствуясь
Уставом, Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных

требований при осуществлениимуниципального контроля в в сфере торговли
на территорииКачканарского городского округа на 2021 год (прилагается).

2. Настоящее Постановление обнародовать на официальном сайте

Качканарского городского округа в информационно—телекоммуникационной
сети общего пользованияв сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
начальника управления '

`„ческого развития Администрации
Качканарского городского

"
_

Глава городского окру А.А. Ярославцев

Ъшиифп 00° «Сян ‹ ‚‚ Кпп-| ‹ ‚ 7
Ты $9004!—Ё^1і—91‚ИНН 6615000336,За!-ы237 м ПЗЗЩЖЛЁЁЁЗ;

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Качканарского городского округа

от 23.11. 2020 № 1015
«Об утверждении  программы

профилактики нарушений
обязательных требований

при осуществлении муниципального контроля
в сфере торговли на территории

Качканарского городского округа на 2021 год»

Программа

профилактики нарушений обязательных требований при
осуществлении муниципального контроля  в сфере торговли на

территории  Качканарского городского округа на 2021 год

Программа  профилактики  нарушений  обязательных  требований  при
осуществлении муниципального контроля в   сфере торговли  на территории
Качканарского  городского  округа  на  2021  год (далее  -  Программа)
разработана  в  соответствии  с  Постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от  26.12.2018  № 1680  «Об  утверждении  общих  требований  к
организации  и  осуществлению  органами  государственного  контроля
(надзора),  органами  муниципального  контроля  мероприятий  по
профилактике  нарушений  обязательных  требований,  требований,
установленных муниципальными правовыми актами».

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы

1. К видам муниципального контроля в сфере торговли относятся:

муниципальный контроль  за  соблюдением  законодательства  в  области
розничной  продажи  алкогольной  продукции  на  территории  Качканарского
городского округа (далее  -  муниципальный контроль в  области розничной
продажи алкогольной продукции);

муниципальный  контроль  в  области  торговой  деятельности  на
территории  Качканарского  городского  округа (далее  -  муниципальный
контроль в области торговой деятельности).

Органами,  уполномоченными  на  осуществление  муниципального
контроля  в  сфере  торговли,  являются   Администрация  Качканарского
городского округа (далее - орган муниципального контроля).

2. Предметом муниципального контроля в области розничной продажи
алкогольной  продукции  является  соблюдение  юридическими  лицами  и
индивидуальными  предпринимателями,  осуществляющими  розничную
продажу  алкогольной  продукции  на  территории  Качканарского  городского

округа, требований в области розничной продажи алкогольной продукции.

Предметом муниципального контроля в области торговой деятельности
является  соблюдение  юридическими  лицами  и  индивидуальными
предпринимателями,  осуществляющими  торговую  деятельность  на
территории  Качканарского  городского  округа,  условий  размещения
нестационарных  торговых  объектов  и  торговых  мест,  предусмотренных
схемой  размещения  нестационарных  объектов  и  планом  организации  и
проведения  ярмарок  на  территории  Качканарского  городского  округа,
утвержденными постановлениями Качканарского городского округа.

3.  Органу  муниципального контроля в  сфере торговли подконтрольны
следующие субъекты (далее - подконтрольные субъекты):

юридические  лица  и  индивидуальные  предприниматели,
осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции на территории
Качканарского городского округа;

юридические  лица  и  индивидуальные  предприниматели,
осуществляющие торговую деятельность с использованием нестационарных
объектов и на ярмарках в границах Качканарского городского округа.

По  состоянию  на  01.09.2020  количество  подконтрольных  субъектов
составляет 53 единицы.

4. К обязательным требованиям, соблюдение которых оценивается при
осуществлении муниципального контроля в сфере торговли, относятся:

требования  к  границам  прилегающих  к  некоторым  организациям  и
объектам  территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа
алкогольной продукции;

требования  к  времени,  условиям  и  местам  розничной  продажи
алкогольной  продукции  при  проведении  фестивалей,  концертов,
представлений  и  иных  культурно-массовых  мероприятий,  массовых
спортивных мероприятий;

требования,  установленные  схемой  размещения  нестационарных
объектов на земельных участках в границах Качканарского городского округа
и планом организации и проведения ярмарок на территории  Качканарского
городского  округа,  утвержденными  постановлениями  Администрации
Качканарского городского округа;

иные  требования  законодательства  Российской  Федерации,
законодательства  Свердловской  области,  за  нарушение  которых
законодательством Российской Федерации, законодательством Свердловской
области предусмотрена административная и иная ответственность.

5.  Рисками,  возникающими  в  результате  нарушения  обязательных
требований, являются:

причинение вреда жизни и здоровью граждан;

2

пропаганда алкогольной продукции среди несовершеннолетних граждан;

неправомерное использование земельных участков;

неиспользование экономического потенциала земельных ресурсов.

Одной  из  причин  нарушения  обязательных  требований  является
недостаточная информированность подконтрольных субъектов о содержании
этих требований.

Снижение  рисков  причинения  вреда  охраняемым  законом  ценностям
может  быть  обеспечено  в  том  числе  за  счет  повышения  уровня
информированности  подконтрольных  субъектов  об  обязательных
требованиях и их мотивации к добросовестному поведению.

Перечень  нормативных  правовых  актов,  содержащих  обязательные
требования,  размещается  на  официальном  сайте  Администрации
Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет (kgo66.ru).

6.  В  соответствии  с  Постановлением Правительства  Российской
Федерации от 13.06.2020 № 862 «О внесении изменений в некоторые акты
Правительства  Российской  Федерации  в  части  установления  особенностей
осуществления  государственного  контроля  (надзора),  муниципального
контроля  в  2020  году»,  Распоряжения  Администрации  Качканарского
городского округа от 13.03.2020 №  22 «Об утверждении плана проведения
плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
на 2020 год»  в течение 2020 года Органом муниципального контроля   не
проводились плановые проверки в отношении подконтрольных субъектов.

Основания  для  проведения  внеплановых  проверок,  предусмотренные
Постановлением Администрации  Качканарского  городского  округа  от
14.12.2018  № 1077   «Об  утверждении  Административного  регламента  по
осуществлению муниципального контроля в области торговой деятельности
на  территории  Качканарского  городского  округа» (далее  -  Постановление
Администрации  Качканарского  городского  округа № 1077),  в  2020  году
отсутствовали.

Основания  для  проведения  внеплановых  проверок,  предусмотренные
Постановление  Администрации  Качканарского  городского  округа  от
14.12.2018  № 1078  «Об  утверждении  Административного  регламента  по
осуществлению муниципального контроля за соблюдением законодательства
в  области  розничной  продажи  алкогольной  продукции  на  территории
Качканарского городского округа»   (далее - Постановления Администрации
Качканарского городского округа №1078), в 2020 году также отсутствовали.

7.  В  целях  профилактики  нарушений  обязательных  требований,
соблюдение  которых  проверяется  в  ходе  осуществления  муниципального
контроля в сфере торговли, Органом муниципального контроля реализованы
следующие мероприятия:

3

актуализирован  перечень  нормативных  правовых  актов,  содержащих
обязательные требования, и тексты соответствующих нормативных правовых
актов, размещенные на официальном сайте Качканарского городского округа
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет ;

в ежедневном режиме велась информационно-разъяснительная работа с
подконтрольными  субъектами  (оказывалась  консультативная  помощь,
давались разъяснения по вопросам соблюдения обязательных требований и
реализации  положений  Федерального  закона от  26.12.2008  № 294-ФЗ  «О
защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при
осуществлении  государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального
контроля» в устной форме);

обобщена  практика  осуществления  муниципального  контроля  в  сфере
торговли за I полугодие 2020 года и соответствующая информация размещена
на официальном сайте  Качканарского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

Предостережения  о  недопустимости  нарушения  обязательных
требований,  требований,  установленных  муниципальными  правовыми
актами, в 2020 году не выдавались.

8. Программа разработана в целях организации и проведения Органом
муниципального  контроля  мероприятий  по  профилактике  нарушений
подконтрольными субъектами обязательных требований.

9. Целями Программы являются:

предупреждение  возможных  нарушений  обязательных  требований
подконтрольными субъектами;

разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований;

создание  у  подконтрольных субъектов  мотивации к  неукоснительному
соблюдению обязательных требований;

снижение  размера  ущерба,  причиненного  в  результате  нарушения
обязательных требований;

повышение прозрачности системы муниципального контроля.

10. Задачами проведения профилактических мероприятий являются:

формирование у должностных лиц органа муниципального контроля и у
подконтрольных субъектов единого понимания обязательных требований;

выявление  причин,  факторов  и  условий,  способствующих нарушению
обязательных требований, определение способов устранения или снижения
рисков их возникновения;

развитие  правосознания  и  повышение  правовой  культуры
подконтрольных субъектов.

4

Раздел 2. План мероприятий по профилактике нарушений в 2021 году

Мероприятие Ответственный
Сроки

реализации

1. Актуализация перечня нормативных
правовых актов, содержащих
обязательные требования, и текстов
соответствующих нормативных правовых
актов, размещенных на официальном
сайте Качканарского городского округа в
информационно-телекоммуникационной
сети Интернет

Орган
муниципального
контроля

Ежеквартально

2. Информирование юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей по
вопросам соблюдения обязательных
требований, в том числе

- -

проведение семинаров и конференций по
вопросам соблюдения обязательных
требований

Орган
муниципального
контроля

Один раз в год

проведение разъяснительной и
консультационной работы по вопросам
соблюдения обязательных требований

Орган
муниципального
контроля

В ходе
проведения
проверок

3. Регулярное обобщение практики
осуществления муниципального
контроля в сфере торговли и размещение
данных сведений на официальном сайте
Качканарского городского округа

Орган
муниципального
контроля

Июль 2021
года

Раздел 3. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на
2022- 2023 годы

Мероприятие Ответственный
Сроки

реализации

1. Актуализация перечня нормативных
правовых актов, содержащих
обязательные требования, и текстов
соответствующих нормативных правовых
актов, размещенных на официальном
сайте Качканарского городского округа в
информационно-телекоммуникационной
сети Интернет

Орган
муниципального
контроля

Ежеквартально

5

2. Информирование юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей по
вопросам соблюдения обязательных
требований, в том числе

- -

проведение семинаров и конференций по
вопросам соблюдения обязательных
требований

Орган
муниципального
контроля

Один раз в год

проведение разъяснительной и
консультационной работы по вопросам
соблюдения обязательных требований

Орган
муниципального
контроля

В ходе
проведения
проверок

3. Регулярное обобщение практики
осуществления муниципального
контроля в сфере торговли и размещение
данных сведений на официальном сайте
Качканарского городского округа

Орган
муниципального
контроля

По итогам I
полугодия - в
июле текущего
года;
по итогам
прошедшего
года - не
позднее марта
следующего
года

Раздел 4. Отчётные показатели программы на 2021 год

Наименование показателя

Способ
определени
я значения
показателя

Значение
показателя в 2020

году

Целевое
значение

показателя на
2021 год

1. Информированность
подконтрольных
субъектов о содержании
обязательных требований

Опрос 50% опрошенных Не менее 60%
опрошенных

2. Информированность
подконтрольных
субъектов о порядке
проведения проверок,
правах подконтрольных
субъектов при проведении
проверки

Опрос <*> - Не менее 50%
опрошенных

3. Выполнение
мероприятий,

Мониторин
г

100% мероприятий,
предусмотренных

Не менее 100%
мероприятий,

6

предусмотренных
Программой

Программой предусмотренн
ых Программой

<*> Опрос не проводился в связи с введением в 2020 году моратория на
проведение проверок.

Примечание: оценка эффективности мероприятий, предусмотренных
Программой, осуществляется по итогам опроса. Опрос проводится Органом
муниципального контроля в сфере торговли среди лиц, в отношении которых
проводились проверочные мероприятия, иных подконтрольных лиц,
участвующих в проведении указанных мероприятий

Раздел 5. Проект отчётных показателей программы на 2022-2023 годы

Наименование показателя

Способ
определени
я значения
показателя

Значение
показателя в 2021

году

Целевое
значение

показателя на
2022 - 2023 год

1. Информированность
подконтрольных
субъектов о содержании
обязательных требований

Опрос Не менее 60%
опрошенных

Не менее 65%
опрошенных

2. Информированность
подконтрольных
субъектов о порядке
проведения проверок,
правах подконтрольных
субъектов при проведении
проверки

Опрос Не менее 50%
опрошенных

Не менее 55%
опрошенных

3. Выполнение
мероприятий,
предусмотренных
Программой

Мониторин
г

Не менее 100%
мероприятий,
предусмотренных
Программой

Не менее 100%
мероприятий,
предусмотренн
ых Программой

Примечание: оценка эффективности мероприятий, предусмотренных
Программой, осуществляется по итогам опроса. Опрос проводится Органом
муниципального контроля  в сфере торговли среди лиц, в отношении которых
проводились проверочные мероприятия, иных подконтрольных лиц,
участвующих в проведении указанных мероприятий

7